2

[image: image1.png]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от _______________ № _______-п

г. Иваново

	О внесении изменений в постановление Правительства Ивановской области от 10.04.2024 № 148-п «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям (за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма»

	В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации
от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия» и от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий,
в том числе грантов в форме субсидии», Законом Ивановской области
от 30.10.2008 № 125-ОЗ «О государственной поддержке сельскохозяйственного производства в Ивановской области»
и постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013
№ 451-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области» Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области
от 10.04.2024  № 148-п  «Об утверждении Порядка предоставления грантов «Агротуризм» сельскохозяйственным товаропроизводителям
(за исключением личных подсобных хозяйств) на реализацию проектов развития сельского туризма» следующие изменения:
в приложении к постановлению:

1. В разделе 2:

1.1. В пункте 2.3:

1.1.1. В подпункте «и» слово «критерии» заменить словом «критерий».

1.1.2. В подпункте «т» слова «при необходимости» исключить.

1.2. Дополнить подпунктом 2.3.1 следующего содержания:

«2.3.1. Внесение изменений в объявление о проведении отбора осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок участников отбора получателей субсидий с соблюдением следующих условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений,

до даты окончания приема заявок указанный срок составлял
не менее 3 календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок

в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей субсидий внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий,

с использованием системы «Электронный бюджет».».

1.3. В пункте 2.13 слова «правовым актом» заменить словами «настоящим Порядком».

1.4. В пункте 2.16:

1.4.1. Абзацы второй, третий  признать утратившими силу.

1.4.2. В абзаце шестом слова «документы, содержащие сведения, указанные в абзацах втором, третьем и пятом» заменить словами «документ, содержащий сведения, указанные в абзаце пятом».

1.5. Пункты 2.18 и 2.19 признать утратившими силу.

1.6. Пункт 2.28 дополнить пунктом 2.28.1 следующего содержания:
«2.28.1. Внесение изменений в протокол подведения итогов отбора осуществляется не позднее 10 календарных дней со дня подписания первой версии протокола подведения итогов отбора путем формирования новой версии указанного протокола с указанием причин внесения изменений.».
3. В разделе 3:
3.1. В абзаце пятом пункта 3.5 после слов «на основании договоров» дополнить словом «соглашений».
3.2. В пункте 3.10:
3.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«3.10. В случае призыва грантополучателя на военную службу
в Вооруженные Силы Российской Федерации (далее - призыв на военную службу) Департамент принимает одно из следующих решений:».
3.2.2. В абзаце четвертом слова «по мобилизации» исключить.
3.2.3. Дополнить пунктом 3.10.1 следующего содержания:
«3.10.1. Грантополучатели, пострадавшие в результате обстрелов
со стороны вооруженных формирований Украины
и (или) террористических актов, освобождаются от ответственности
за недостижение плановых показателей деятельности в порядке, определяемом Департаментом, при условии документального подтверждения факта причинения в результате обстрелов со стороны вооруженных формирований Украины и (или) террористических актов ущерба имуществу, которое используется для осуществления деятельности грантополучателя.».
4. Пункт 4.3 раздела 4 изложить в следующей редакции:

«4.3. Департамент в течение 3 рабочих дней со дня предоставления
в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Порядка отчетности осуществляет ее проверку.

В случае отсутствия в отчетности ошибок Департамент принимает
и подписывает отчет усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного им лица)
в системе «Электронный бюджет».

В случае обнаружения ошибки в отчетности Департамент отклоняет принятие отчетности и подписывает резолюцию к отчету усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя Департамента (уполномоченного им лица) в системе «Электронный бюджет».

Получатель субсидии в течение 1 рабочего дня  со дня отклонения отчетности дорабатывает ее и представляет в Департамент в системе «Элктронный бюджет».
При проверке дополнительной отчетности, предусмотренной подпунктами «а» - «в» пункта 4.2 настоящего Порядка, Департамент вправе запросить бухгалтерскую отчетность, информацию и документы, подтверждающие осуществление расходов, источником финансового обеспечения которых является грант «Агротуризм», и достижение значения результата его предоставления.».

	Губернатор

Ивановской области
	С.С. Воскресенский